
F:\BACKUP 22.03.2017\INTERVENTI DI MANUTENZIONE CIMITERO E SCUOLA\DET.N.61 DEL 22.03.2017 MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA E ABBEVERATOIO.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Pec: procotollo.scillato@pec.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 61 DEL 22/03/2017 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER  L’AFFIDAMENTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, SCUOLA VIA MATTARELLA E ABB EVERATORIO 
MULINO PARATURI,  ai sensi dell’Art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, alla 
ditta Lo Iacono Vincenzo, Artigiano Edile, c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 
04072620828, con sede in Via Bellini,16 - 90022, Caltavuturo (PA); 

- IMPEGNO SPESA e AFFIDAMENTO -  

CIG:  ZAE1DEF942  

 
 
 
 
 
 

 
Area Tecnica 
Determina n.15 
Del 22.03.2017 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 

 



F:\BACKUP 22.03.2017\INTERVENTI DI MANUTENZIONE CIMITERO E SCUOLA\DET.N.61 DEL 22.03.2017 MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA E ABBEVERATOIO.doc 

 

 

PREMESSO  
Che alcuni immobili comunali necessitano di interventi di manutenzione ordinaria causa (infiltrazioni di 
acqua, erosione del materiale, presunti furti di materiale etc etc). 
Che i siti individuati e gli interventi da effettuare risultano sono: 

Copertura scuola elementare e media 
- fornitura e messa in opera di copertina in alluminio preverniciato posta su muretto in 

copertura;  
- fori areazione locale di sgombero; 

Abbeveratoio mulino paraturi 
- fornitura e messa in opera di marmo tipo botticino e mattonelle rettangolari in pietra 

arenaria. 
PRESO ATTO:  
- che l'art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l'art.32 del D. Lgs.vo n.50/2016 prevedono l'adozione di 
un'apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
- che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di quanto previsto 
dall'art.36 — comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo n.50/2016, che stabilisce l'affidamento diretto per 
aggiudicazioni di importo inferiore ad € 40.000,00 o per lavori in amministrazione diretta;  
- che l'art.37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs.vo n.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo 
inferiore ad € 150.000, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  
RICHIAMATE  inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:  
- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall'art.22, comma 8, Legge 
n.114/2014, dall'art.1, commi 495 e 502, Legge n.208/2015 e dall'art.1, comma 1, Legge n.10/2016, circa gli 
obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000 e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.;  
ATTESO che la procedura in argomento ha per oggetto lavori, come definiti dall'art. 3 — comma l°, lettera 
II), punto 1) del D. Lgs.vo n. 50/2016, e pertanto non si ricorre al Mercato Elettronico, attivo solo per i servizi 
e le forniture;  
Che in questo ente non vi è la presenza di personale addetto, per cui si rende necessario l’intervento di una 
ditta esterna che ha le caratteristiche e professionalità per procedere all’immediata esecuzione 
dell’intervento; 
RILEVATO  che, per non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente e per un uso 
ottimale delle risorse impiegate nella selezione stessa, si ritiene opportuno ricorrere all'affidamento diretto, ai 
sensi dell'art.36 - comma 2, lettera a) D.Lgs.vo n.50/2016, individuando la seguente ditta, scelta nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
ATTESO che il sottoscritto ha proceduto per le vie brevi a contattare la ditta Lo Iacono Vincenzo, Artigiano 
Edile, c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 04072620828, con sede in Via Bellini,16 - 90022, Caltavuturo (PA), 
presente ed operante sul posto, in grado di intervenire in tempi rapidi impiegando mezzi ed attrezzature 
proprie in relazione ai diversi interventi tecnici necessari, la quale si è dichiarata disponibile ad agire 
immediatamente e ad operare in brevissimo tempo;  
VISTO il preventivo di spesa pervenuto al Prot. n.1020 del 21.03.2017 della suindicata Ditta, che indica in € 
950,00, oltre I.V.A., l'importo necessario all'esecuzione dei lavori; 
CONSIDERATO che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e che 
quindi si è in esercizio provvisorio. 
VISTO il bilancio pluriennale anno 2016 - 2018 esercizio 2017 che presenta uno stanziamento di € 7.135,65 
e offre una disponibilità in dodicesimi per € 1.083,91 relativamente al Cap.15 “Manutenzione Beni Comunali” 
Cod. 01.01.1.03.01.02.999; 
ATTESO che la ditta si è resa disponibile ad effettuare l’intervento con l’importo sopra citato iva ed oneri 
compresi. 
DATO ATTO  che:  
- che il preventivo della ditta è da ritenersi congruo con i lavori da effettuare; 
- che la ditta per venire incontro alle esigenze dell’ente, ha effettuato un ribasso rispetto al preventivo 
presentato,  



F:\BACKUP 22.03.2017\INTERVENTI DI MANUTENZIONE CIMITERO E SCUOLA\DET.N.61 DEL 22.03.2017 MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA E ABBEVERATOIO.doc 

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 
- il pagamento verrà effettuato dopo l'ultimazione dei lavori, previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n.136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;  
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all'affidamento in oggetto è stato attribuito il 
seguente Codice CIG: ZAE1DEF942 ;  
 
Premesso quanto sopra 
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 d i nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approv azione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordi namento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del 
comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L. n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative 
procedure”. 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE dalla ditta Lo Iacono Vincenzo, Artigiano Edile, c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 
04072620828, con sede in Via Bellini,16 - 90022, Caltavuturo (PA), € 888,45 oltre iva al 22% per € 195,46 
per un totale di € 1.083,91, ai sensi dell'art. 36 - comma 2, lettera a) D. Lgs.vo n.50/2016, alla Ditta Lo 
Iacono Vincenzo, Artigiano Edile, c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 04072620828, con sede in Via Bellini,16 
- 90022, Caltavuturo (PA) gli interventi di manutenzione ordinaria nei seguenti luoghi:  

Copertura scuola elementare e media 
- fornitura e messa in opera di copertina in alluminio preverniciato posta su muretto in copertura;  
- fori areazione locale di sgombero; 

Abbeveratoio mulino paraturi 
- fornitura e messa in opera di marmo tipo botticino e mattonelle rettangolari in pietra arenaria. 

 
DI IMPEGNARE la somma pari ad € 1.073,60 iva compresa al 22% al CAP 15 “ Manutenzione Beni 
Comunali” esercizio 2017 cod. 01.01_1.03.01.02.999, il cui stanziamento pari ad € 7.135,65 in dodicesimi 
offre la disponibilità pari ad € 1.083,91.  

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e 
va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



F:\BACKUP 22.03.2017\INTERVENTI DI MANUTENZIONE CIMITERO E SCUOLA\DET.N.61 DEL 22.03.2017 MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA E ABBEVERATOIO.doc 

 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria 
nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 
===================================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni 
consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


